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Abstrakt
Tato práce se zabývá detekcí objektů z
hloubkové složky RGB-D dat, jejichž zdro-
jem je stereokamera Intel® RealsenseT M .
Nejprve je provedena rešerše dostupných
metod pro hledání normálového vektoru
plochy v mračnech bodů, segmentaci ob-
razu a detekci objektů. Posléze je těchto
znalostí využito k navržení vlastních algo-
ritmů na detekci normálového vektoru plo-
chy a následnému přesnému určení polohy
hledaných objektů. Tyto programy vychá-
zejí zejména z RANSAC algoritmu a PCA,
dále jsou kombinovány s naši apriorní zna-
lostí tvaru objektů. Navržené programy
jsou následně vyhodnoceny na manuálně
označených datech, čímž je ověřeno, že
jsou schopny přesné detekce v reálném
čase.

Klíčová slova: detekce objektů,
stereokamera, konvexní obal, mračno
bodů, RGB-D, RANSAC, PCA

Vedoucí: RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.
KN:E-116
Karlovo náměstí 13
12135 Praha 2

Abstract
This work deals with object detection
from the depth part of RGB-D data,
which are produced by stereo camera In-
tel® RealsenseT M . Firstly, research of
available methods for plane normal es-
timation from point clouds, picture seg-
mentation and object detection are con-
ducted. Based on this knowledge, a pro-
gram for detection of the surface normal
and then the precise location of on surface
laying objects is proposed. Our approach
is mainly based on RANSAC algorithm
and PCA, which are combined with our
a prior knowledge of the object’s shapes.
Proposed programs are finally evaluated
on a manually labelled dataset. The evalu-
ation proves that presented algorithms are
capable of high accuracy object detection
in real-time.

Keywords: object detection, stereo
camera, convex hull, point cloud,
RGB-D, RANSAC, PCA

Title translation: Object Detection
from Depth camera

ctuthesis t1606152353 vi

Obsah
1 Úvod 1
2 Matematický aparát 3
2.1 Homogenní souřadnice . . . . . . . . . . 3
2.2 Rotace a rotační matice . . . . . . . . 3
2.3 Sobelův operátor pro detekci hran 4
2.4 Hledání konvexního obalu množiny
bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.4.1 Grahamův algoritmus . . . . . . . 5
2.4.2 Jarvisův pochod (Jarvis march) 6
2.4.3 Chanův algoritmus . . . . . . . . . . 6

2.5 Nejmenší ohraničující obdélník . . 6
2.6 Matematická morfologie ve
zpracování obrazu. . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.7 Random sample consensus . . . . . . 8
3 Kamera 11
3.1 Dírkový model kamery . . . . . . . . 11
3.2 Stereo kamera . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2.1 Výpočet vzdálenosti . . . . . . . . 12
3.2.2 Chyba výpočtu vzdálenosti . . 13
3.2.3 Epipolární geometrie . . . . . . . 13

3.3 Hledání stereo páru . . . . . . . . . . . 14
3.3.1 Plošné metody . . . . . . . . . . . . . 14
3.3.2 Porovnávání rysů . . . . . . . . . . 15

3.4 Intel Realsense D435 . . . . . . . . . . 16
4 Metody v detekci objektů z
hloubkových dat 19
4.1 Určení normálového vektoru plochy
z nestrukturovaných dat . . . . . . . . . 19
4.1.1 Použití hrubé síly . . . . . . . . . . 19
4.1.2 Výpočet normálového vektoru v
každém bodě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.1.3 Principal Component Analysis 20
4.2 Segmentace obrazu . . . . . . . . . . . . 20
4.2.1 Metoda prahování . . . . . . . . . . 20
4.2.2 Metoda detekce hran . . . . . . . 20
4.2.3 Metoda rostoucí oblasti . . . . 21
4.2.4 Metoda rozdělovaní a slučování 21
4.2.5 Metoda shlukování (clustering) 21

4.3 Detekce objektů . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3.1 Detekce ze segmentovaných dat 22
4.3.2 Detekce z nestrukturovaných
dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5 Navržené řešení 25
5.1 Detekce normálového vektoru a
sémantická segmentace obrazu . . . . 25

5.1.1 Přístup založený na výšce . . . 25
5.1.2 Detekce normálového vektoru
pomocí RANSAC . . . . . . . . . . . . . . 26

5.1.3 Přístup založený na změně
výšky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.2 Detekce objektů ze
segmentovaného obrazu . . . . . . . . . . 27
5.2.1 Detekce pomocí nejmenšího
ohraničujícího obdélníku . . . . . . . . 28

5.2.2 Detekce pomocí RANSAC. . . 30
6 Výsledky 33
6.1 Označení polohy cihel v mračnech
bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.2 Vyhodnocovací kritéria . . . . . . . . 34
6.3 Určení normálového vektoru . . . . 34
6.4 Detekce objektů . . . . . . . . . . . . . . 35
6.4.1 Nedotýkající se cihly . . . . . . . 35
6.4.2 Dotýkající se cihly . . . . . . . . . 36

6.5 Shrnutí výsledků . . . . . . . . . . . . . 37
7 Závěr 39
A Literatura 41
B Obsah přiloženého CD 45

vii ctuthesis t1606152353

Obrázky
2.1 Otáčející se třmeny [9] . . . . . . . . . . 7
2.2 Běžné sondy používané při v
matematické morfologii . . . . . . . . . . . 8

2.3 Vliv bodu zatíženého chybou na
prokládaní přímky pomocí
nejmenších čtverců [13] . . . . . . . . . . . 9

3.1 Model dírkové kamery . . . . . . . . . 12
3.2 Určení vzdálenosti bodu ze
stereokamery, převzato z [17] . . . . . 14

3.3 Projekce bodu na obrazové roviny,
převzato z [18] . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.4 Fotografie kamery Intel®
RealsenseTM D435 [20] . . . . . . . . . . 16

3.5 Výstupní data kamery RealSense 17

5.1 Expandování bodů odpovídajících
zemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.2 Vzdálenost bodů od roviny
zobrazena jako počet na sobě lžících
cihel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3 Výstup kamery . . . . . . . . . . . . . . . 30
5.4 Filtrování obrazu pomocí
morgologické oprace otevření . . . . . 30

5.5 Příklad detekce cihel z
hloubkových dat . . . . . . . . . . . . . . . . 31

5.6 Detekce kratších hran cihly. . . . . 31
5.7 Detekce delší hrany cihly pomocí
RANSAC algoritmu . . . . . . . . . . . . . 32

5.8 Výsledek detekce cihel zanesený v
mračně bodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.1 Prostředí aplikace pro označení
pozice cihel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.2 Přesnost detekce v závislosti na
parametru δ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.3 Přesnost RANSAC algoritmu pro
detekci plochy v závislosti na ε . . . 36

6.4 Ilustrace výsledků detekce cihel . 36
6.5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
6.6 Přesnost RANSAC algoritmu pro
detekci plochy v závislosti na n . . . 38

Tabulky
3.1 Výstup kamery v závislosti na
nastavené důvěryhodnosti . . . . . . . . 17

3.2 Tabulka minimální detekovatelné
hloubky [21] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

6.1 Porovnání výsledků jednotlivých
algoritmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

ctuthesis t1606152353 viii

Seznam použitých zkratek
PCA
IMU
RGB-D
RANSAC
ICP
CCL
DBSCAN

MBZIRC

LIDAR
HOG
CAD
SURF
SIFT
BRIEF

PCL
ORB
SVM

Principal Component Analysis
Intertial measurement unit
Red, green, blue - depth
Random sample consensus
Iterative Closest Point
Connected-component labeling
Density-based spatial clustering of appli-
cations with noise
Mohamed Bin Zayed International Robo-
tics Challenge
Light Detection and Ranging
Histogram of Oriented Gradients
Computer Aided Design
Speeded up robust features

[…]

se cihel, pouze v horším časem. Příklad úspěšné detekce je vidět na obrázku 5.8.

6.5 Shrnutí výsledků

V této sekci srovnáme výsledky kombinací jednotlivých algoritmů. Součástí
každého z nich je prahování bodů podle vzdálenosti od roviny, které trvá
62ms.

V tabulce 6.1 jsou použity následující zkratky RANSAC - detekce plochy
pomocí ransac algoritmu, kde li a hi značí nízký a vysoký počet maximál-
ních iterací. Jako PCA je označen algoritmus pro detekci plochy pospaný v
sekci 5.1.1, kdem a v značí nízkou a vysokou hodnoty parametru d. Označením
RANSAC-det je myšlen algoritmus popsaný v sekci 5.2.2.
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algoritmus přesnost [%] čas [ms]
RANSAC-li a Nejmenší ohraničující odbélník 43,2 108
RANSAC-hi a Nejmenší ohraničující obdélník 61,3 143
PCA-n a Nejmenší ohraničující obdélníku 57,5 148
PCA-v a Nejmenší ohraničující obdélník 65,2 243
RANSAC-li a RANSAC-det 58,4 182
RANSAC-hi a RANSAC-det 68,7 217
PCA-n a RANSAC-det 63,1 223
PCA-v a RANSAC-det 70,8 328
PCA-v a RANSAC-det - složité objekty 68,24 341

Tabulka 6.1: Porovnání výsledků jednotlivých algoritmů

Obrázek 6.6: Přesnost RANSAC algoritmu pro detekci plochy v závislosti na n
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Kapitola 7
Závěr

V této práci jsme se seznámili s principem funkce stereokamery a meto-
dami detekce z hloubkových dat. Těchto znalostí jsme následně využili k
navržení vlastních postupů pro detekci na zemi ležících cihel. Vstupními
informacemi našeho programu byla data ze stereokamery Intel® RealSenseT M .
Následně byly tyto postupy implementovány v jazyce C++ s využitím knihoven
OpenCV [43] a PCL [44].

Nejpřesnější z námi prezentovaných postupů je schopn detekovat objekty s
úspěšností 70,8%. Je však omezen na bloky cihel, mezi kterými nedochází
k vzájemnému doteku, popřípadě se bloky mohou dotýkat po celé délce
odpovídající stěny.

Tento program byl dále rozšířen, aby byl schopen detekce cihel nacházejících
se ve složitějších strukturách, jako je třeba zeď tvořící roh, viz obrázek 5.8.
Tyto ztěžující podmínky mají pouze minimální vliv na výsledky programu.
Detekce je provedena se ztrátou přesnosti 2,56% a pouze o 13ms pomaleji.

Prezentované výsledky byly získány na datasetu, který byl pořízen člověkem
držícím Intel® RealSenseT M kameru. Toto zapříčinilo menší úhel mezi rovinou
země a optickou osou kamery. Kvůli tomu je na všech datech pozorovatelné
velké prespektivní zkreslení. Předpokládáme, že při použití RealSense na
dronu bude sníženo prespektivní zkreslení obrazu a přesnost detekce se tak
výražně zvýší.

Detekcí objektů podobných tvarů z RGB-D dat se zabýval Jia at al. 2013 [36].
Jejich program dosahoval v závislosti na použitém datasetu přesnosti 61,7%-
70%. Tento program však nepracuje v reálném čase a může tedy využít časově
náročné iterační metody pro segmentaci. Oproti námi navrženému programu
však detekované objekty nemají předem známé tvary.

Omezujícím faktorem našeho programu je rychlost, kdy i při snížené přes-
nosti detekce na 68,7% jsme schopni zpracovat pouze 5 snímků za sekundu
při použítém rozlišení 848×480 pixelů. Oproti tomu používaná kamera Intel®
RealsenseT M pracuje při tomto rozlišení s rychlostí 30 snímků za sekundu.
Tento problém by mohl být vyřešen použítím výkonějšího procesoru, popří-
padě paralelizací programu na více jader procesoru. Další možností zrychlení
programu je použití IMU senzorů, čímž bychom získali informaci o natočení
roviny, na které se nachází cihly.

Obdobnou časovou náročnost má i přístup prezentováný v Holz et al. 2011
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[26], kde jejich program dosahuje až 30 snímků za sekundu. Tato rychlost je
podmíněna snížením rozlišení obrazu na úroveň 160×120 pixelů. Při použití
rozlišení 640×480 pixelů rychlost prgramu klesne na 7 snímků za sekundu. K
testování časové náročnost použil Holz et al. 2011 [26], stejně jako my, jedno
jádro procesoru Intel®. Na rozdíl od našeho programu není však výstupem
v Holz et al. 2011 [26] přesný seznam poloh, ale obraz segmentovaný na
jednotlivé instance.

Zvýšené přesnosti detekce a nižší časové náročnosti námi prezentovaného
programu by bylo možné dosáhnout, pokud by byla použita stereokamera,
která dosahuje přesnějšího snímání hloubkových dat než námi použitý Intel®
RealsenseT M D435. Výstup z kamery Intel bývá často nepřesný a to zejména
při prudké změně hloubky bodů (viz obrázek 5.3), což značně zvyšuje nároč-
nost přesné detekce. RealSense navíc generuje velké množství bodů a tím
zvyšuje časovou náročnost zpracování těchto dat. Pouhý výpočet lineární rov-
nice pro každý bod a následné prahování trvalo na námi použitém procesoru
62ms. Ideální by bylo použití LIDARu, který většinou generuje menší počet
bodů. Tyto body však bývají daleko přesnější.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

bakalarska_prace

latex

inputs - Nastavení šablony pro LATEX

pictures - Obrázky použité v práci

matlab - Matlabovské zdrojové kódy pro pomocné výpočty a vizualizaci

functions - Zdrojové kódy pomocných funkcí v jazyce C++

build - Zkompilovaný program a testovací data
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