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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání hodnotím jako náročnější hlavně z důvodu nutnosti pracovat s reálným senzorem, jehož přesnost při venkovním
použití je zatížena velkým šumem. Student musel navrhnout metody, které jsou robustní i při použití doporučeného senzoru.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, i když kvůli koronavirové situaci nedošlo k otestování algoritmu na datech z dronu. Algoritmus byl
ověřen na datech naměřených z ruky, která jsou pro analýzu složitější, neboť neobsahují informaci o náklonech senzoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studnet pracoval samostatně a z důvodu existujících omezení v druhé polovině pouze na základě e-mailové komunikace.

Odborná úroveň .
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Student aktivně a samostatně využil nastudovanou problematiku a navrhl algoritmy, které pracují s reálnými daty. Všechny
navržené postupy porovnal a výsledky zdokumentoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce obsahuje několik překlepů, ale její rozsah je na bakalářskou práci nadprůměrný jak do obsahu, tak do počtu stran.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Všechny využité zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Zvolte položku.
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Studentovi se podařilo vyřešit zadaný problém velmi dobře, dosažené výsledky jsou velmi kvalitní. Student musel navrhnout
algoritmus, který by dovedl správně detekovat objekty i pro nekvalitní senzorová data zatížená šumem. Výsledky student
zhodnotil na dostatečném počtu experimentů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.
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